5

[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________________ 20____ г.  № ___

О внесении изменений в постановление министерства

природопользования и экологии Рязанской области от 18 марта 2014 г. № 5                           «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Согласование нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых на территории Рязанской области, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации» (в редакции постановлений Минприроды Рязанской области от 24.03.2016 № 4,  от 26.01.2018 № 3, от 03.10.2018 № 23)

В целях приведения нормативного правового акта Рязанской области в соответствие с действующим законодательством министерство природопользования Рязанской области постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению министерства природопользования и экологии Рязанской области от 18 марта 2014 г. № 5 «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Согласование нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых на территории Рязанской области, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации» следующие изменения:

1) в разделе I «Общие требования»:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги, сведения о ходе предоставления государственной услуги, о месте нахождения и графике работы Министерства, справочная информация, способы получения информации о месте нахождения и графиках работы Министерства размещаются:

- на официальном сайте Министерства: http:// minprirody.ryazangov.ru (далее – официальный сайт Министерства);

- на информационных стендах Министерства;

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;

- пункты 4 – 5, 7 признать утратившими силу;

- в пункте 6 слова «портале государственных и муниципальных услуг (функций) Рязанской области» исключить;
2) в разделе II «Стандарт предоставления Государственной услуги»:
- подраздел «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением Государственной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального опубликования» изложить в следующей редакции:

«Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление Государственной услуги с указанием их реквизитов и источников официального опубликования

15. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги, размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Министерства, на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).»;

- абзацы 4 – 11 пункта 18 исключить;

- дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Министерство не вправе требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Государственной услуги;

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление Государственной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010                       № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Рязанской области, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, по собственной инициативе;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Государственной услуги, либо в предоставлении Государственной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления Государственной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении Государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении Государственной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Государственной услуги, либо в предоставлении Государственной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Государственной услуги, либо в предоставлении Государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица Министерства при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Государственной услуги, либо в предоставлении Государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью Министра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Государственной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

- пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Показателями доступности и качества Государственной услуги являются:
	Показатели
	Единица измерения
	Нормативное значение показателя

	Показатели доступности

	Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении Государственной услуги
	количество
	2

	Продолжительность взаимодействия
	минуты
	15

	Наличие возможности получения информации о ходе предоставления Государственной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий
	да/нет
	да

	Показатели качества

	Удельный вес заявочных материалов, рассмотренных в установленный срок на предоставление Государственной услуги
	%
	100

	Количество жалоб на решения и действия (бездействие) Министерства, его должностных лиц либо государственных служащих, участвующих в предоставлении Государственной услуги
	штук
	0

4) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:

- абзац 6 пункта 37 исключить;
- пункт 50 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Состав Комиссии утверждается приказом Министра.»;

5) в разделе V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) Министерства, а также его должностных лиц либо государственных служащих, участвующих в представлении Государственной услуги»:

- пункты 69 - 72 изложить в следующей редакции:

«69. Заинтересованными лицами при обжаловании решений и действий (бездействия) Министерства и его должностных лиц являются Заявители.

Заявители имеют право на обжалование действий и (или) бездействия и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги в досудебном (внесудебном) порядке.

Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, предусмотренном статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27.07.2010               № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

70. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие), принятые в ходе предоставления государственной услуги (далее - жалоба), рассматривается Министерством в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке может быть направлена министру природопользования Рязанской области на решение или действия (бездействие) Министерства, должностного лица Министерства.

Жалобы на решения и действия (бездействие) министра подаются в Правительство Рязанской области.

71. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы:

размещается на информационных стендах, в сети «Интернет» на официальном сайте Министерства: minprirody.ryazangov.ru., на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).
предоставляется с использованием средств телефонной связи, в письменной форме, по электронной почте, при личном приеме.

72. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Министерства, а также его должностных лиц регулируется следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Постановлением Правительства Рязанской области от 17.10.2012 № 294 «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб в сфере предоставления государственных услуг в Рязанской области»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012              № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».

- пункты 73 – 83 признать утратившими силу.
2. Приложение 2 к Административному регламенту «Согласование нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых на территории Рязанской области, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации» исключить.
Министр                                                                                                А.В. Новиков